
OBSAH.
' Strana

Články povšechné.
K roku novému................................... ... .  ........................... 1
O tělocviku dospělých z hlediště lékařského 2, 26, 50, 106, 129,

149, 199, 215, 239
Euch tělocvičný v Evropě v roce 1891 .  ........................... 7
Francouzští gymnasté o II. všesokolském sletu v Praze 8, 35, 56
Ovoce sletu všesokolského. Ohledal Yodomil...............................25
Cvičení tělesná ve Francii. Píše dr. Jiří Guth 28, 55, 79, 107 
Český vzdělávací kurs pro učitele tělocviku na školách střed

ních a ústavech učitelských ...................................................... 30
Pozvání к XVIII. slavnost^ federální v Nancy............................49
Pozvání к slavnosti 25. ročnice Sokola ve Lvově ................49
Odměny výstavní............................... ....................... 58
Památce Jana Amosa Komenského . . ^ ................74
Jan Amos Komenský a jeho snahy tělocvičné....................... 74
Lvov a Nancy l................................... •,; * • * 105
První veřejné cvičení jízdního odboru Sokola pražského . .112
Tělocvik ve Španělsku. Dle Revue athletique . ....................134
Vzpružme se!....................................... *.........................................
Pokračujme!..................................  147
Výprava sokolská do Nancy........................................................ 160
Slet Sokolstva polského ve Lvově. Píše K. Regal................177
Sjezd rakouských turnéřů v Budějovicích.................................203
К našemu zpěvu..................................................................... • 205
Vzpomínky z cest. Píše K. Regal................... • • 217, 241, 255
Šesté krajové cvičení turnéřů německo-rak. v Budějovicích . 221
К době výletní • • • #....................... ... . . ........................... 222
Nová tělocvična chrudimského Sokola ....'......................223
Tužme se!...........................................•••**;••••• 2f5
Sokolský den na výstavce hodonínské dne *25. zari 1892 . . 246
Od kolébky pod perutí Sokola....................................................259
Moravsko-slezská Obec Sokolská...............................»... 261
Ku hrám naší školní mládeže....................................................261

Články technické.
Tělocvičný slovník francouzsko-český. Sestavil K. Regal 10, 57,

80, 110, 132
XVIII. slavnost Unie gymnastů francouzských 5. a 6. června 

1892 v Nancy:
Cvičení prostná......................................................................... ^
Závody družstev (střídavé)...................................... • • • • 34

Volná cvičení závodnická ze II. sletu všesokolského. (Srovnal 
К. H.):

Hrazda.........................................................................* *
Bradla...........................................Ь9, 82, 108, 150, 187, 201

..............................................................  202, 220, 243, 256
Koza na dél ..........................................     33
Tré jarních her mládeže. Podává K. Vaniček................... 52, 77
Prostná cvičení к slavnosti Sokola Ivovského . . . . *v • • 59
Cvičení na koni na dél, bez madel, provedená sborem cvicitel- 

ským „Sokola“ malostranského. Sestavil Jos. Klenka 111, 133
Metání na koni neosedlaném.......................................  113
Prostná cvičení pro slet župy podkrkonošské....................... 139

Věstník České Obce Sokolské.
Schůze předsednictva...................  15, 37, 61, 114, 224, 248, 262
Schůze odboru technického................................... ... 38, 262
Schůze výboru................„................................................... 136
III. poslání předsednictva C. O. S. к jednotám sdruženým . . 24 
Zpráva о II. řádnémvvalném sjezdu, konán, dne 25. března 1892 84 
Zpráva o činnosti Q. O. S. v prvém tříletí 1889—1891 ... 97

Věstník župní a spolkový.
Zápa Fiignerova . 87, 117, 206
Bělá u Bezděze
Benátky Nové . . 39, 117, 228
Boleslav Ml. . .
Debř n. J. . . .
Sobotka .... ................87

Zupa Havlíčkova . .... 87

Humpolec..................... 118
Župa Husova . 118, 207, 265
Písek............................. 118
Příbram.......................  63, 228
Volyně..........................119
Župa krkonošská . 39, 63, 120,

139, 207, 229

Bělohrad . . .
Dub Český . .
Jablonec n. J. :
Jičín...............
Jilemnice . . .
Lomnice ....
Loužnice . . . ............... 39
Рака Nová „Tyrš “ . . 88. 206
Roztoky u Jilemnice ; ; .190

Zupa moravská . ' 93, T26, 141,
195, 212, 235, 252

Brno................
Brušperk . . .
Budějovice Mor.
Bzenec .... . 69, 126, 235
Dačice ....
Frenštát ....
Hodonín ....
Holešov ....
Jemnice ....
Jihlava ....
Kojetín .... ................142
Krumlov Mor. .
Kyjov............... ............... 157
Malenovice- . . . 46, 157, 252
Meziříčí Val. .
Morkovice . . .
Napajedla . *. . ............... 157
Příkazy ....
Rožnov .... . 46, 213, 236
Slavkov...............................269
Telč . . 70, 95, 213, 237, 253
Znojmo................... 127, 143
Židenice ...... 213, 253

Župa plzeňská

Dobří v . 
Hořovice 
Nepomuky 
Plzeň . . 
Přeštice . 
Radnice . 
Rokycany

18, 39; 88, 154, 
209, 249

......................120

....................... 40

..................... 230

. . . 190, 209

................... 266

. ... 64, 190 
190

Zupa podbšlohorská 19, 40, 120, 
154, 190, 230, 249

Beroun .  ................ 64, 231
Břevnov................... . 65, 89
Bubenc 41, 154, 191, 231, 250
Dejvice.................................121
Holešovice-Bubny 121, 210, 231
Kladno . ............................... 65
Malá Strana . 19, 41, 65, 121, 

139, 154, 192, 210, 232, 266 
Podbaba-Lisoleje . . . 65, 232
Radotín...................  232, 267
Rakovník ..... 250, 267
Smíchov 66, 121, 154, 192, 232,

267
Strašecí Nové . 121, 139, 154, 

192, 250
Střešovice.................... 89, 267
Zbraslav . ......................... 233
Žebrák ... 66, 89, 122, 165

Zupa podkrkonošská . 89, 139, 
155, 192

Dobruška^............................. 155
Kostelec červ........................267
Krčin u Nov. Města n. M. 140,

155
Náchod.................................193
Police n. M.............................. 42

Zupa podripská 122, 140, 267

Duchcov . . . 
Kolec .... 
Kralupy n. Vit. 
Libochovice . 
Louny . . . 
Mělník . . . 
Most .... 
Slané .... 
Verneřice Nové 
Votvovice . . 
Záluží . . .

Strana
....................42
..................66
...................122
................... 42
................. 269
................. 422
. . . 67, 87
....................19
. 43, 155,193
. 43, 155, 210
. . 140, 210

Praha 15, 38, 61, 86, 115, 136, 
152, 188, 206, 225, 248, 263

Zupa středočeská 20, 43, 67, 90, 
123, 140, 156, 193, 211, 269

Bráník...................................90
Jílové.....................................211
Karlín .... 123, 193, 233 
Kostelec n. L. . . . 141, 193
Libeň..........................   269
Michle ................................. 250
Uhříněves................... 18, 87
Vinohrady Kr. . 20, 43, 67, 90, 

141, 156, 211, 251
Vysočany...............................90
Žižkov 43, 90, 123, 141, 156, 

193, 212, 233, 251, 269

Zupa Tyršova 20, 44, 90, 124, 
141, 193

Kolín....................... . . 124
Městec Králův................... 67
Nymburk........................... 91
Poděbrady...............  195, 233

Župa východočeská 21, 44, 91, 
156, 233, 269

Dašice................................. 123
Hlinsko...................................45
Chrudim ........ 269
Kukleny...........................  .156
Litomyšle . 91, 123, 156, 251
Město Nové n. M. 68, 123, 212 
Mýto Vysoké ...... 212
Opočno ..... 68, 92, 195
Pardubice................ 123, 235
Plotiště................................92
Skuč.....................................156
Třebechovice...........................92
Třebová Česká .... 45, 251
Ústí nad Orlici ................. 266
Žamberk................ 235, 251

Zupa Žižkova..................... 251
Hradec Jindř. 68, 157, 195, 269
Pelhřimov............................. 125
Počátky...................................92
Sedlec.....................................125
Soběslav ................... 93, 141
Tábor...................  45, 68, 235
Žirovnice...............................69

225
228
189
264

Jednoty v zupy nesdruzené: 
Benešov u Semil . . , , .
Drážďany...................... 62,
Dušníky ...... 138,
Hamburk...................... 87,
Huntýřov...............................38
Z Kyšperka......................... 264
Lipsko . , 189, 228, 248, 264
Litoměřice..........................  206, 267
Mnichov................ 38, 153, 189
Opava . . •........................ 115
Podmoklí............................. 189
Přibyslav . . *................... 226



Trutnov............................... 61
Vídeň................... 18, 116, 138

Strana
Vlašim............................... 189
Zlíchov............................... 228

Zprávy slovanské.
Z Polsky: !..

Slet Sokolstva polského v Krakově.......................................... 14
Ze Srbska:

I. veřejné cvicení tělocvičného družstva „Sqko“ ...... 14

Zprávy jinonárodní.
Turnéři a Sokolové v Rakousku . . . ................................... 14
Z Uherska..................................................................................... 36
Z Ruska (Z Moskvy)........................... ...  . . ........................113

Z Ameriky.
Tělocvičná slavnost Nár. Jed. Sok. v r. 1893 ...........................  84
Stavební ruch sokolských jednot ve Spojených Státech . . . 152 
Z Chicaga. Spojení Cesko-amerického Sokola a Tělocv. jedn.

Sokol .........................................................................................205
Státní závody . . .,............................... .• !.................. .... 224

Literatura.
Sborník Sokolský............................... ..........................................36
Sokolstvo, jeho směr a cíl.................... 37
Zpráva francouzských gymnastů o II. sletu všesokolském a

jich přijetí v Praze a v Cechách...........................................37
Cvičení s tyčemi........................... ... . . ............................... 72
Jan Amos Komenský a jeho snahy tělocvičné ....... 84
Župa středočeská o II. sletu všesokolském...............................84
Hry hybné, zvláště míčové. A. Krčmář.....................  188

Feuilleton.
Z Tiflisu na Kavkaze. Z dopisu hr. B. Potůčka . . 2, 130, 200
Pohled v minulost. Uvažuje J. V. Alexander . .. .......................... 26
Jednota mluvkovická na župním cvičení. Dle naprosto „cizích“

studií upravil K. Hron....................... ...................................... 50
Pérem sokolím...................  216
Sport na ulicích londýnských. Causerie z cest. Píše Gaston 

Humbert ..................................................  256

Úmrtí.
František Stankovský..................................................................... 96
Julius Císař.................................................. .•••'•.................. 214

Různé zprávy.
Kritické úvahy o sletu . . 22 
Otisky diplomů závodních . 22 
Pamětní list к II. sletu vše- 

sokolskému . 22, 47, 71, 96 
Nové jednoty . 22,47, 71,

96, 128, 144, 158, 197, 
obálka č. 9., 237, 253, 270

Letošní jubilea................... 22
Zkouška z tělocviku 22, Í28, 270
Sokol у Paříži....................... 22
Služba vojenská a jednoty 

sokolské ....... 22
Důležité rozhodnutí poplat

kové ...................  ... 22
Ručení učitele z úrazu v tě

locviku ...............................22
Hry Pražské školní mládeže

23, 128
Veřejné cvičení Sokola vršo

vického ....... 23
Z Ameriky 23, 72,144, 197, 270 
Louis Cyr, nej silnější muž

v Americe........................... 23
Masopustní věstník sokol. 23, 48 
Věstník slavnostní 23, 48,

72, 96, 128, 144, obálka
č. ’7., 197. obálka č. 9. 

Věstník ciziny . 23, 48, 72, 96 
Ku hrám mládeže . . 23, 47
Dne 16. února r. 1862 (Usta

vující valná hromada So
kola v Praze)................... 46

Sjezd a cvičení cvičitelských
sborů . ............................... 47

Souběh literární . .... 47 
Veřejné cvičení Sokola Če

skobrodského ................... 47
Přítel Sokolstva p. J. Sans-

boeuf...................................47
Tělesná zdatnost národů ra

kouských ........................... 47
Velkolepý dům klubovní . 47 
Pomník Niggelerův .... 47 
Turistika a škola .... 48
O naší literatuře................... 48
Mezinárodní přetahování 

provazem v Chicagu . . 48 
К slavnosti Sokolstva pol

ského ................ 70, 96, 145
К výpravě do Nancy . 70, 146

Národopisná výstava česko- 
slovanská ....... 71

Tyršovo gymnasion .... 71
Následování hodno .... 71
Veřejná cvičení . . 71,144, 214 
Opozd. vzpomínka na II. slet 72 
К povšimnutí ...... 72
Matice Sokolská................72
Jahnova nadace v Německu 72 
Sokolské záložny ..... 72 
Rozumný velebníček ... 72 
Průměrná míra kroku . . 72 
Postavení tělocvičny Sokolu

libereckému....................96
Od Sokolstva amerického^ . 96 
Komenský a kruhy tělocvičné 96 
Sjezd italských spolků tělo

cvičných ........................... 96
Z Belgie , ....................... 96
Zaniklá jednota sokol. 96, 237
Přednáška . ....................96
Zkřivení páteře ..... 96 
Dr. Bedřich Fedde .... 96 
К výpravě do Lvova . . . 127 
Slavnost gymnastů v Nancý 128 
Vlastní tělocvičny 128, 214, 254 
Ruch v jihozápadní Moravě 143 
Ku shodě česko-franc. . . 143 
Athletické závody university 

oxfordské a cambridgeské
r. 1892 ...........................  143

Olympické hry v Much-
Wenlocku......................... 144

Z Německa......................... 144
Ze Švýcar ........ 144
Statistika odvodů .... 144
К jednotě lásky sokolské . 158 
Noví cyicitelé tělocviku . . 158 
Srbský Sokol v Bělehradě . 158 
Politika a tělocvik .... 158
Jakýsi F. V. Kohl .... 158
Druhé veřejné cvičení So

kola v Praze na Malé
Straně ............................. 158

Doplňme své knihovny . . 197

197

213
214

Strana
Athletická mistrovství An

glie 1892 .......................  197
Manhattan Athletic Club .
Z I. kursu pro vzdělání 

učitelů tělocviku na ško
lách středních a ústavech
učitelských ....................

К našim slavnostem • 
Německý úsudek o výpravě^ 

do Nancy . . . obálka č. 9. 
Veřejné cvičení a — kome

die ... obálka č. 9., 237 
Cenou poctěná práce . . . 237 
К uctění 70letých narozenin 

Jindř. Fügnera ..... 237 
Stanovy Moravsko - slezské 

Obce schváleny . • • 237
К ulehčení služby vojenské 238 
Co jest německý „turnéř“? 238 
Němci a my .... . 238
Jak se němečtí turnéři baví? 238 
Ku spáse Třebenic a Libo

chovic ...................  : * •
Tělocvik na výstavě chicag

ské .'  ........................... 238
Tomáše Loužeckého sokol

ské desatero................... 238
Slovo к té naší kázni . ^. . 238 
Slavnost českých spolků

v Paříži........................... 253
Plování v moři o zápas . . 253
Theodor Georgii................264
Eduard Bienz................... 254
Přeplavala Bosporus . . . 254 
Socialismus v tělocviku . . 254 
Život nebo peníze . . . . 254 
Tělocvik školský ve Francii 254
Vlastizrada....................... 254
Ze Španělska................... 254
Ku stykům českofranc. . . 270
Z Polsky........................... 270
Sněžnice........................... 270
Hřiště pro školní mládež . 270 
Hudební sbor sokolský 

v Praze........................... 270

Vyobrazení.
Nastoupení ku cvičením prostným při II. sletu ........................ 4
Cvičení prostná při II. sletu....................................................... 6
Návrh kroje pro jízdní Sokoly., Qd pro£ Fr. Ženíška . . 16, 17
Závodní družstvo na hrazdě ..... ................32
Francouzští gymnasté na slavnostními, cvičišti ...........................35
Jan Amos Komenský....................... ...........................................73
Prapor věnovaný českými paními Unii gymnastů franc. ... 160
Slávobrána sokolská v Nancy........................................................ 162
Před slávobranou sokolskou...............................................163,164
Pod prapory francouzskými .........................................................165
Medaille Unie francouzské............................................................ 168
Cena družstva třetího: Zlatá medaille......................................... 169
Před presidentem republiky . . . ^...................................... 169
I. cena v závodech jednotlivců (Fr. Žlábek v Praze) . . . .170
II. cena v závodech jednotlivců (V. Ziegler v Kr. Vinohradech) 170
Cena družstva středočeského........................................................ 170
U p. Friihinsholze.................... • . . .......................................171
Družstvo župy středočeské, jež dobylo I. cenu .  ............... 172
Družstvo Sokolů pražských, jež dobylo II. cenu................... 173
Družstvo, jež dobylo III. cenu ...........................................
III. cena v závodech jednotí. (O. Záhorský na Malé Straně) . 174
Dar dětí Haverských.................................................................... 175
Cena družstva pražského................................................................ 176
Cvičení prostná ve Lvově............................................................ 178
Budova Sokola Ivovského............................................................ 180
Budova Sokola krakovského................... . . . . • * ; ; 132
Stuha na prapor Sokola Ivovského věnovaná českými paními 186 
Plán ku postavení tělocvičny pro jednotu „Sokol“ v Chrudimi 226
Pohled od vchodu hlavního a. zadního........................................ 227


